
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 30 del 27/12/2018

OGGETTO:

Adempimenti ai sensi dell'art.37, comma 4, d.lgs. 18/4/2016, n. 50 - acquisto quote societarie centrale di
committenza ASMEL Consortile s.c.a.r.l. per adesione centrale di committenza in house.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 19.30 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Zupo Vincenzo

Porco Michele

Calvosa Claudio

De Cesare Luigi

Tortora Claudia

Napolitano Antonio

Di Ciancio Graziella

Martino Franco

Nigro Vincenzo

Di Blasé Gabriele

Presente

X

X

X

X

X

X

—
X

X

—
X

Presenti: 9

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Rosaria Amalia
Capparelli nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTI:

gli art.37, 38 e 216, commi 9 e 10 del D.Lgs. 1 Saprile 2016 n. 50, e, in particolare, il comma 4,
dell'articolo 37 che ha sostituito le previgenti disposizioni di cui alPart.33, comma 3-bis del D.Lgs.
n. 163/2006 e s.m. ci.;

PRESO ATTO CHE:

- Con delibera di Consiglio Comunale n° 2 del 24.01.2006 si aderiva al centro Servizi Territoriali per
l'è Government e la Società dell'Informazione denominato "CST POLISNET" costituito dalle
province calabresi. Al fine di usufruirne dei servizi erogati dall'ASMENET Calabria;

- ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c.a r.L, quale Centrale di Committenza
tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall'I 1/11/2015, è interamente detenuto da
Enti Locali associati.

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.ar.l. del 18 dicembre
2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della qualificazione della
società consortile quale "in house" dei Comuni soci;

- detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC n. 11 del 23
settembre 2015, al par. 3.2 "Utilizzo delle società in house quale organo operativo"; nonché alle
disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e del Testo unico sulle società a partecipazione pubblica", D. Lgs.
n. 175 del 19/08/2016.

- l'adesione alla società non è in contrasto con le vigenti norme sulla limitazione delle società
pubbliche (D.L. n. 95/2012, convcrtito in legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014) in quanto esse non
si applicano (...) alle società che svolgono compiti di centrale di committenza"

- in data 3 dicembre 2015 l'Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo, Rep. n. 4.061
- Racc. n. 2.997, ha deliberato «di aumentare il capitale sociale a pagamento da Euro 10.000,00
(diecimila virgola zero zero) ad euro 600.000,00 (seicentomila virgola zero zero) e, quindi, di Euro
590.000 (cinquecentonovantamila virgola zero zero) da liquidarsi in danaro e da offrirsi
esclusivamente presso Enti pubblici soci di ASMEL ASSOCIAZIONE;

- in data 20 settembre 2016 si è tenuta la riunione congiunta del Consiglio di Amministrazione di
ASMEL Consortile S.c.a.r.l. e della Giunta per il Controllo Analogo che ha definito gli importi delle
quote societarie, ai fini del riconoscimento della qualifica di Socio;

- Asmel Consortile s.c.a.r.l. risulta iscritta all'Anac con Codice Ausa 0000355333;

VISTI:

- Lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.a.r.l., che si allega al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

1



- Il Regolamento - allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale - per il
controllo analogo di ASMEL Consortile s.c.a.r.l. — società in house degli Enti soci.

RITENUTO:

- strategico l'obiettivo di aderire alla ASMEL Consortile s.c.a.r.l., naturale sviluppo delle azioni
intraprese di centralizzazione delle gare e coordinamento di servizi innovativi, di cui questa
Amministrazione vuole usufruire;

- necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone pratiche
implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di superare l'attuale sistema di
frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività di gestione delle procedure ad
evidenza pubblica;

- che questo ente possa assumere in maniera idonea lo status di socio tenuto conto della peculiarità
dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta società consortile;

VISTI I PARERI

- di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato;

- di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario comprendente anche
l'attivazione della copertura finanziaria;

PROPONE

1. di approvare la pregressa narrativa e la partecipazione dell'Ente alla società ASMEL
Consortile s.c. ar.L;

2. di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c.a r.L, ed il Regolamento delle attività di
indirizzo e controllo sulla società ASMEL consortile s.c.a.r.l., che si allegano alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c.a.r.l. di €
225,60 determinata dal numero di 1.504 abitanti moltipllcato per Euro O, 15;

4. di dare mandato al rappresentante legale p.t., per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e
conseguenti;

5. di impegnare la somma di Euro 225,60, con imputazione sui fondi del cap.85, Missione 12
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4Bilancio 2019, che presenta sufficiente disponibilità;

6. di autorizzare l'emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a favore di
ASMEL Consortile s.c.a r.l. della somma di € 225,60 sul CC della Banca Prossima - IBAN IT
62 E 03359 01600 100000105456;



7. di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società, che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

8. di trasmettere copia del presente atto agli Uffici Finanziari per quanto di competenza;

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Il CONSIGLIO COMUNALE

II Sindaco illustra la proposta che riguarda l'adesione ad ASMEL Consortile che da la possibilità
all'ente di avvalersi
Fa presente che l'ente, come richiede la normativa, è tenuto a comunicare la deliberazione al Ministero
dell'economia ed alla Corte dei Conti. Costatato che non vi sono interventi in merito mette ai voti la
proposta.

VISTA la proposta di deliberazione;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il risultato della votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, sulla proposta in oggetto;

Ad unanimità di voti.

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione sopra riportata che qui si intende integralmente
richiamata, confermata e trascritta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, in considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 21/12/2018 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

Data 21/12/2018

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'ari. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N° del

L'incaricato del Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

\~~\ divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale

Data ° F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso am,ministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
Dott/ssa Danielff-Goffredo


